
DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 37 del Reg.  Data 18-05-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Approvazione aggiornamento del "catasto incendi" delle aree percorse dal 

fuoco nell'anno 2020 ai sensi dell'art. 10 della L. n. 353 del 21/11/2020 "Legge quadro in 

materia di incendi boschivi". 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 18:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico n. 79 del 18/12/2017 con la quale è stato 

istituito il “Catasto degli incendi boschivi”, ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n. 353;  

 

PREMESSO che: 

 la legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, contenente divieti e 

prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, 

prevede al comma 2, dell’art. 10, l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi 

da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dalla Regione Carabinieri Forestale 

“Marche”, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima 

legge; l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del 

suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi 

scadenze temporali differenti ovvero: 

1. vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui 

soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella 

preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la 

realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la 

salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di 

inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di 

compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 

2. vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati 

percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di 

strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 

salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi 

comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a 

tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia; 

3. vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 

pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 

dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione Marche, per 

documentate situazioni di dissesto idrogeologico o nelle situazioni in cui sia urgente 

un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici; 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche – Servizio Protezione Civile, con nota n. 224149 di 

protocollo del 01/03/2021, ha trasmesso i dati delle superfici percorse dal fuoco nell’anno 

2020 dai quali risulta che porzione del territorio comunale (foglio 12 – particelle nn. 11, 13 e 

14 – superficie mq. 2.210,00 circa), in data 18/04/2020, è stato interessato da un incendio; 

 

RICHIAMATO il rapporto informativo della Regione Carabinieri Forestale “Marche” – 

Stazione di Camerino, n. 484 di protocollo del 20/04/2020, con il quale si informava che in 

data 18/04/2020 in località San Giorgio è stato accertato un incendio boschivo che ha 

interessato il terreno distino al N.C.T. al foglio n. 12 con le particelle 11/porz., 13/porz. e 

14/porz. per una superficie di mq. 2.210,00 circa; 

 

RICHIAMATO il rapporto informativo della Regione Carabinieri Forestale “Marche” – 

Stazione di Camerino, n. 940 di protocollo del 14/08/2019, con il quale si informava che in 

data 13/08/2020 in via Spadoni è stato accertato un incendio boschivo che ha interessato il 

terreno distino al N.C.T. al foglio n. 11 particella 420/porzione per una superficie di mq. 

289,00 circa; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

RIPORTATO di seguito l’elenco degli incendi che hanno interessato il territorio comunale 

dall’anno 2000, anno di istituzione del “Catasto degli incendi” ai sensi della Legge 

21/11/2000 n. 353, all’anno 2020, anno della comunicazione della Regione Marche sopra 

richiamata: 
 

 

anno 
 

Incendi 
Dati catastali 

 

Superfici interessate 
foglio mappale 

2000 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2001 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2002 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

 

2003 

 

per l’anno segnalato ESISTONO incendi 

7 49 mq.   340,00 

7 48 mq. 1000,00 

7 27 mq.   660,00 

2004 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2005 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2006 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2007 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2008 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2009 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2010 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2011 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2012 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2013 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2014 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2015 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2016 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2017 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2018 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2019 per l’anno segnalato ESISTONO incendi 11 420 mq.   289,00 

2020 per l’anno segnalato ESISTONO incendi 12 

11/porz. mq.   600,00 

13/porz. mq.   440,00 

14/porz. mq. 1170,00 

 

DATO ATTO che: 

 l’Area Tecnica di questo Ente ha provveduto alla perimetrazione dei soprassuoli percorso 

dal fuoco nell’anno 2020, oggetto dei vincoli derivanti dalla citata Legge 353/2000, sulla 

base dei rilievi del Corpo dei Carabinieri Forestali dello Stato e della comunicazione della 

Regione Marche – Servizio Protezione Civile; 

 l’Area Tecnica ha redatto l’aggiornamento annuale del “Catasto incendi delle aree 

percorso dal fuoco” (Catasto incendi) costituito dai seguenti elaborati: 

 relazione; 

 rapporto informativo n. 484 del 20/04/2020 della Stazione dei Carabinieri Forestali 

di Camerino 

 planimetria, su volo orto foto con individuata l’area percorsa dal fuoco anno 2020; 

 planimetria catastale area percorsa dal fuoco anno 2020 – scala 1:2000; 

 visura catastale particelle 11, 13 e 14 del foglio n. 12; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 05/03/2021, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato adottato: 

 l’elenco delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2020 in attuazione di quanto disposto 

dall’art. 10 della Legge 353/2000, considerando tale elenco parte integrante del “Catasto 

delle aree percorse del fuoco”, redatto ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n. 353; 

 l’aggiornamento annuale del “Catasto incendi delle aree percorse del fuoco” (Catasto 

incendi) costituito dagli elaborati elencati al punto precedente; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 2, dell’art. 10, della Legge 353/2000, in data 08 marzo 

2021 si è provveduto a pubblicare, all’Albo Pretorio comunale, la documentazione approvata 

con delibera della G.C. n. 7/2021 fino al 07 aprile 2021 (30 giorni consecutivi), periodo 

all’interno del quale chiunque ha potuto prendere visione degli atti e presentare osservazioni; 

 

ACCERTATO che dell’adozione dell’aggiornamento del Catasto in oggetto è stata data 

diffusione anche attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di 

Belforte del Chienti; 

 

CONSIDERATO che entro il 07 maggio 2021, termine ultimo di pubblicazione 

dell’aggiornamento, NON sono pervenute osservazioni; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non si rende 

necessario il parere contabile; 

 

RICHIAMATA: 

 la legge 21 novembre 2000 n. 353; 

 ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 1, dell’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stato 

richiesto e formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di APPROVARE, per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 10, della Legge 21/11/2000 

n. 353 l’aggiornamento del “Catasto delle aree percorse del fuoco – ANNO 2020” (Catasto 

Incendi), costituito  

dai seguenti elaborati che ne fanno parte formale, integrante e sostanziale: 

 relazione; 

 rapporto informativo n. 484 del 20/04/2020 della Stazione dei Carabinieri Forestali di 

Camerino 

 planimetria, su volo orto foto con individuata l’area percorsa dal fuoco anno 2020; 

 planimetria catastale area percorsa dal fuoco anno 2020 – scala 1:2000; 

 visura catastale particelle 11, 13 e 14 del foglio n. 12. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

3) Di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non si rende 

necessario il parere contabile; 

 

4) Di DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, geom. Mauro Paglialunga, di 

provvedere a trasmettere le necessarie comunicazioni a tutti i soggetti coinvolti. 

 

5) Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, 

per la durata di 15 giorni. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 18-05-2021 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 18-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

=================================================================== 

Li,  18-05-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-06-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 29-06-21,  

       Prot. n. 3186. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 29-06-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29-06-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


